
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE 

Nr. 39 Reg. Del.  COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di agosto alle ore 19:35, nella Sala Comunale, 

in seguito a convocazione, disposta con invito scritto e relativo Ordine del Giorno notificato ai 

singoli Consiglieri in tempo utile, si è riunito il Consiglio Comunale. 

Seduta pubblica di 1^ convocazione. 

Fatto l’appello nominale risultano: 

ROMITO ANDREA P GARDELLINI MICHELE A

CECUTTI TIZIANO P CECUTTI NICOLA P

MARCHINA PAOLO P FLORAN CLAUDIO P

SARA ALESSANDRO P CORNELIO LUCA P

FORNASIER ALESSANDRO P VIDONI ANDREA P

CATTAROSSI ELISABETTA P SGUAZZERO LUCA A

BERTOLUTTI CLAUDIO P BELTRAME LORENA P

BALLICO PIETRO A PICCO FLAVIO P

MERLUZZI LORENZO P   

   

Presenti   14 - Assenti    3 

Partecipa il Segretario Comunale DELLA MARINA MARIANGELA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor ROMITO ANDREA 

nella sua qualità di SINDACO , ed espone l’oggetto iscritto all’Ordine del Giorno e su questi il 

Consiglio Comunale adotta la seguente DELIBERAZIONE: 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
v
o
le

tt
o
. 

P
ro

t.
 1

1
6
9
8
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
1
8



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-08-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO 

                                                

PARERI ALLEGATI PARTE INTEGRANTE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

CONSILIARE  N. 39 DEL  23-08-18 

Ufficio:  RAGIONERIA

  

PARERE  TECNICO 

Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267 

Parere Tecnico Favorevole 

Povoletto, li 17-08-18      Il Responsabile Servizio 

     f.to VAZZAZ ALFREDO 

PARERE  CONTABILE 

Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267 

Parere Contabile Favorevole 

Povoletto, li 17-08-18      Il Responsabile Servizi Finanziari 

        f.to VAZZAZ ALFREDO 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
v
o
le

tt
o
. 

P
ro

t.
 1

1
6
9
8
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
1
8



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-08-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO 

                                                

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 dettante la disciplina della Finanza Locale del 

Friuli Venezia Giulia, nonché modificazioni delle Leggi Regionali n. 19/2013, n. 9/2009 e n. 

26/2014;   

PRESO ATTO che la Legge Regionale in parola, al Titolo III, Capo II (articoli da 24 a 29) detta 

disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria degli Enti Locali; 

RILEVATO che con l’articolo 26 della citata Legge Regionale 18/2015 e successive modificazioni 

ed integrazioni è stato istituito l’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli Enti Locali in cui 

vengono iscritti, a domanda, i soggetti inseriti nel registro dei Revisori legali o iscritti all’Ordine dei 

Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili ed in possesso di crediti formativi;  

ACCERTATO che con Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 044/Pres. è stato 

emanato il Regolamento che disciplina l’articolazione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti 

degli Enti Locali e vengono definite le modalità e termini di iscrizione nell’elenco regionale, le 

modalità di tenuta ed aggiornamento dell’elenco medesimo, le modalità del sorteggio e le cause di 

esclusione dal sorteggio, nonché le cause di cancellazione e sospensione dall’elenco regionale, in 

attuazione dell’articolo 26 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.;  

PRESO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione 23 ottobre 2017, n. 0246/Pres. sono 

stati stabiliti i compensi spettanti a ciascun componente dell’organo di revisione economico-

finanziaria degli enti locali della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, dal quale si evince che il 

compenso base annuo per i Comuni da 5.001 a 10.000 abitanti deve essere compreso tra: 

- limite minimo di Euro 10.570,00; 

- limite massimo di Euro 14.090,00; 

salvo maggiorazioni previste dal decreto medesimo; 

DATTO ATTO che l’art. 241, ultimo comma, del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il trattamento 

economico del revisore dei conti venga determinato con la stessa delibera di nomina. A tale 

proposito, il sopra citato Decreto del Presidente della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia n. 

246/2017 specifica che:  

-  il compenso annuo è onnicomprensivo di qualsiasi spesa sostenuta dall’organo di  revisione, 

comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale per lo 

svolgimento delle proprie funzioni (punto 10); 

- il compenso è da intendersi al netto dell’IVA e dei contributi previdenziali posti a carico dell’ente 

da specifiche disposizioni di legge (punto 11); 

- i nuovi compensi vengono corrisposti all’organo di revisione a partire dalla prima nomina 

successiva all’istituzione dell’elenco regionale (punto 13);  

DATO ATTO che in data 14.09.2018 scade l’incarico di Revisore dei Conti affidato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 15.09.2015 al dott. GREMESE Franco, con studio a 

Udine; 

  

DATO ATTO che a norma dell’articolo 27 della predetta Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. 

ed int. questo Ente ha dato comunicazione della scadenza dell’incarico di che trattasi, a mezzo nota 

di data 20.06.2018, n. 7802/PEC di Prot. inviata alla Direzione Centrale Autonomie Locali di 

Udine;  

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
v
o
le

tt
o
. 

P
ro

t.
 1

1
6
9
8
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
1
8



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-08-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO 

                                                

DATO ATTO che nel Comune di Povoletto, in quanto Ente con popolazione fino a 10.000 abitanti, 

a norma dell’articolo 25, comma 2, della citata L.R. n. 18/2015 e s.m.i., la revisione economico-

finanziaria è affidata ad un solo Revisore;  

VISTA la comunicazione di data 01.08.2018, prot. n. 0016005/P, acquisita agli atti dell’Ente al 

prot. 9548 del 01.08.2018, con la quale la Direzione Centrale Autonomie Locali e Coordinamento 

alle Riforme ha reso noto il risultato del sorteggio della terna di Revisori dei conti valevole per il

Comune di Povoletto, allegando copia del relativo verbale di sorteggio nonché i CV dei 

professionisti estratti;  

DATO ATTO che risultano estratti i sottoelencati nominativi:  

- Sabrina CAGNINA;  

- Paolo DAVANZO;  

- Giorgio SICILIANI;  

VERIFICATA l’insussistenza di cause di incompatibilità per la nomina a revisore economico-

finanziario del Comune di Povoletto da parte dei professionisti sorteggiati; 

CONSIDERATO che il Consiglio Comunale provvede alla nomina del Revisore mediante voto a 

scrutinio segreto;  

VISTI i curricula dei professionisti sorteggiati;  

Esperite le operazioni di voto a scrutinio segreto il Sindaco, coadiuvato dal Segretario Comunale, 

accerta il seguente risultato:  

PRESENTI: N.   

- SCHEDE VOTATE: N.   

- SCHEDE BIANCHE: N.  

- SCHEDE NULLE: N.  

VOTI OTTENUTI:  

- Sabrina CAGNINA;  

- Paolo DAVANZO;  

- Giorgio SICILIANI;  

RITENUTO pertanto di nominare ___________________ con studio in __________________, via 

__________________quale Revisore dei Conti del Comune di Povoletto;;  

ATTESO che al conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti provvederà la Giunta Comunale ai 

sensi dell’articolo 27, comma 6, della Legge Regionale n. 18/2015 e succ. mod. ed int.;  

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile di cui agli artt. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTA la L.R. 17/2004;  

P  R  O  P  O  N  E  

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;  

2) Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Povoletto, secondo quanto disposto dalla Legge 

Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
v
o
le

tt
o
. 

P
ro

t.
 1

1
6
9
8
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
1
8



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-08-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO 

                                                

Presidente della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, ___________________ con studio in 

_______________, via _______________________________; 

3) Di determinare il compenso annuo in € ___________________________________; 

4) Di dare atto che al conferimento dell’incarico provvederà la Giunta Comunale ai sensi 

dell’articolo 27, comma 6, della Legge Regionale n. 18/2015 e s.m.i., secondo lo schema di 

disciplinare di incarico che si approva, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

5) Di demandare al Titolare di P.O. del Servizio Affari generali-Finanziario e Contabile gli 

adempimenti conseguenti in esecuzione del presente atto, tra i quali l’assunzione della spesa nella 

misura del limite minimo previsto dal Decreto del Presidente della Regione n. 0246/2017 nonché la 

comunicazione della nomina al Tesoriere dell’Ente; 

6) Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 17 comma 12 della L.R. 17/2004.  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione a fianco riportata; 

Visti: 

- il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 

interessato, sulla proposta; 

- il parere di regolarità contabile favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 

finanziario, sulla proposta; 

Atteso che gli interventi dei Consiglieri sono inseriti a verbale per il tramite della registrazione 

elettromagnetica ai sensi dell’art. 18 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio 

Comunale; 

Il Sindaco avvia il procedimento di nomina con votazione in forma segreta: 

Designati i Consiglieri scrutatori signori Floran Claudio e Merluzzi Lorenzo 

Distribuite le schede, avvenuta la votazione e svoltosi lo spoglio a cura degli scrutatori, il risultato 

della votazione è il seguente: 

presenti e votanti n. 14 

- Sabrina CAGNINA voti n. 8;  

- Paolo DAVANZO voti n. 0;  

- Giorgio SICILIANI voti 6;  

d e l i b e r a 

1. di approvare la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata, di nominare 

Revisore unico del Conto del Comune di Povoletto, secondo quanto disposto dalla Legge Regionale 

17 luglio 2015, n. 18 e s.m.i. e dal Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente 

della Regione n. 044/Pres. del 28.02.2017, la dott.ssa Sabrina Cagnina con studio in Udine, Vicolo 

Repetella n. 16; . 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
v
o
le

tt
o
. 

P
ro

t.
 1

1
6
9
8
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
1
8



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-08-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO 

                                                

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, comma 12 lettera a) 

della L.R. 24.05.2004 n. 17. 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
v
o
le

tt
o
. 

P
ro

t.
 1

1
6
9
8
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
1
8



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 23-08-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI POVOLETTO 

                                                

Letto, confermato e sottoscritto 

               IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO

f.to  ROMITO ANDREA f.to DELLA MARINA MARIANGELA 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione E’ STATA affissa all’Albo Pretorio e vi 

rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 28-08-2018 al 12-09-2018

Addì 28-08-2018 

       L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to RIZZI GIORGETTA 

ESECUTIVITA’ E COMUNICAZIONE 

   Esecutiva dalla sua data. 

   Esecutiva decorso il termine di pubblicazione (quindici giorni) 

 Esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data  

 Sono pervenuti reclami e/o denuncie e/o richieste di controllo 

Addì 28-08-2018 

       IL RESPONSABILE INCARICATO 

f.to RIZZI GIORGETTA 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Addì 28-08-2018 

       IL RESPONSABILE INCARICATO 

RIZZI GIORGETTA 

C
o
m

u
n
e
 d

i 
P

o
v
o
le

tt
o
. 

P
ro

t.
 1

1
6
9
8
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
1
8



 

COMUNE DI POVOLETTO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

Nr. 71 Reg. Del.  COPIA  
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Oggetto: NOMINA DEL REVISORE DEL CONTO PERIODO 15.0 9.2018-14.09.2021 

 
 
L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici  del mese di settembre alle ore 12:00, 
nella sede comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale 
 

Intervennero i Signori 
 

ROMITO ANDREA  SINDACO P 
MARCHINA PAOLO  VICE SINDACO  P 
BERNARDINIS VALENTINA  ASSESSORE A 
MACOR RUDI  ASSESSORE P 
BORGNOLO DONATELLA  ASSESSORE P 
BALLICO PIETRO  ASSESSORE P 

   
 
Partecipa il Segretario Comunale VAZZAZ ALFREDO 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor ROMITO 
ANDREA nella sua qualità di SINDACO , ed espone gli oggetti iscritti all’Ordine del 
Giorno. Su questi la Giunta Comunale adotta la seguente DELIBERAZIONE  



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

PARERI ALLEGATI PARTE INTEGRANTE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
GIUNTALE  N. 71 DEL  14-09-18 

 
 
Ufficio:  RAGIONERIA  
 
 

PARERE  TECNICO 
 
Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267 
Parere Tecnico Favorevole 
 
 
 
Povoletto, li 14-09-18      Il Responsabile Servizio 

     f.to VAZZAZ ALFREDO 
 

 
 

PARERE  CONTABILE 
 
Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267 
Parere Contabile Favorevole 
 
 
 
Povoletto, li 14-09-18      Il Responsabile Servizi Finanziari 
        f.to VAZZAZ ALFREDO 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 23.08.2018 avente ad oggetto: 
“Nomina del Revisore del Conto” con la quale l’organo consiliare procedeva alla nomina, quale 
Revisore unico dei conti di cui all’art. 235 del D.Lgs. 267/2000, la dott.ssa CAGNINA Sabrina, per il 
triennio 15.09.2018-14.09.2021; 

 
RICHIAMATA la L.R. 18/2015 e s.m.i. che al tit. III, capo II (art. 24-29) contiene disposizioni in 
materia di revisione economico-finanziaria degli enti locali; 
 
AVUTO RIGUARDO in particolare all’art. 27 commi da 5 a 7 che dispongono quanto segue: 
- comma 5: “L'organo assembleare dell'ente locale, previa verifica di eventuali cause di 
incompatibilità, nomina l'organo di revisione economico-finanziaria scegliendo tra i nomi dei 
soggetti individuati al comma 4; nel caso di collegio, la nomina avviene con voto limitato a due 
componenti e la scelta deve rispettare le quote di genere. Qualora l'ente locale verificasse la 
sussistenza di incompatibilità a ricoprire l'incarico di revisore di uno o più soggetti sorteggiati, ne dà 
immediata comunicazione alla struttura regionale competente in materia di autonomie locali che 
provvede a integrare, mediante sorteggio, la rosa dei nomi di cui al comma 4”;  
- comma 6: “La Giunta del Comune e il Presidente dell'Unione territoriale intercomunale, entro 
trenta giorni dalla comunicazione di cui al comma 5, provvedono al conferimento dell'incarico ai 
soggetti sorteggiati”;  
- comma 7: “ Qualora l'ente non provveda al conferimento dell'incarico ai sensi del comma 6, 
l'Assessore regionale competente in materia di autonomie locali, previa diffida all'ente locale a 
provvedere entro venti giorni, affida l'incarico di revisione economico-finanziaria con proprio 
decreto”;  
 
RITENUTO PERTANTO  alla luce delle citate disposizioni di conferire l’incarico di Revisore dei 
Conti del Comune di Povoletto alla dott.ssa CAGNINA Sabrina così come disposto dalle risultanze 
espresse dal consiglio comunale – giusta deliberazione n. 39  del 23 agosto 2018 e così come previsto 
dall’art. 27 comma 6 della L.R. 18/2015 per il triennio 2017/2020;   
 
Acquisito favorevolmente  il prescritto parere in ordine alla presente; 
 
 

P  R  O  P  O  N  E  
 
DI CONFERIRE l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Povoletto alla dott.ssa CAGNINA 
Sabrina  così come disposto dalle risultanze espresse dal consiglio comunale – giusta deliberazione n. 
39    del 23 agosto 2018 e così come previsto dall’art. 27 comma 6 della L.R. 18/2015 per il triennio 
15.09.2018 – 14.09.2021; 
 
DI PRECISARE che come disposto dalla citata deliberazione consiliare al revisore verrà 
riconosciuto il compenso annuo nella misura minima della fascia di appartenenza, (comuni fino a 
10.000 abitanti) pari a euro 10.570,00 oltre a CNDC ed IVA annui come disposto dalla Delibera di 
Giunta Regionale n. 1951 del 13 ottobre 2017, per un totale complessivo annuo pari a euro 13.411,22 
- che troverà copertura al cap. 21 del bilancio – codice 01.03-1.03.02.01.008 Missione 1 Programma 1 
del Bilancio 2018/2020 e successivi; 
 
DI  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, attesa l’urgenza di provvedere. 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la deliberazione a fianco riportata; 
Visti: 

- il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 
interessato, sulla proposta; 

- il parere di regolarità contabile favorevole espresso, dal Responsabile del servizio 
finanziario, sulla proposta; 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
 

d e l i b e r a 

 

1. di approvare la proposta di cui a fianco che si intende integralmente richiamata; 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, comma 12 lettera a) 
della L.R. 24.05.2004 n. 17. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 71 del 14-09-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
f.to ROMITO ANDREA     f.to VAZZAZ ALFREDO 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
 

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione E’ STATA  affissa all’Albo Pretorio e 

vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 19-09-2018 al 04-10-2018. 

 

 
Addì    19-09-18 
       L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

f.to RIZZI GIORGETTA 
 
 

ESECUTIVITA’ E COMUNICAZIONE 
 
 
    Esecutiva dalla sua data. 
    Esecutiva decorso il termine di pubblicazione (quindici giorni) 
    Esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 
    La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data    19-09-18 
    Sono pervenuti reclami e/o denuncie e/o richieste di controllo 
 
Addì 19-09-18 
       IL RESPONSABILE INCARICATO 

f.to RIZZI GIORGETTA 
 
 
 
Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 
 
Addì 19-09-18 
       IL RESPONSABILE INCARICATO 

RIZZI GIORGETTA 
 


